Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

26.01.2021                                                                                                       № 22

О проведении гражданско-патриотического

месячника в образовательных организациях города

 В соответствии с Планом работы комитета по образованию и

молодѐжной политике  на 2021 год, в целях повышения качества военно-

патриотического воспитания молодежи, популяризации военно-технических

и массовых видов спорта, формирования чувства патриотизма, верности

своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и

конституционных обязанностей, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести гражданско-патриотический месячник  в образовательных

организациях города (далее – Месячник) с  01.02.2021  по 28.02.2021 года.

2. Утвердить План проведения Месячника гражданско-патриотического

месячника в образовательных организациях города (далее – План) согласно

Приложению 1.

3. Руководителям  муниципальных бюджетных образовательных

организаций  организовать проведение мероприятий в рамках Месячника

согласно Плану.

4. Информацию о проведении Месячника  предоставить в комитет по

образованию  и молодежной политике администрации города до  02.03.2021

года  по форме  согласно Приложению 2.

5. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на

заместителя председателя комитета по образованию и молодежной политике

администрации города  О.А. Гусеву.

Председатель комитета по образованию

и молодежной политике                      В.А. Комарова

Федорова Е.Е.

4-87-54

Приложение 1

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

приказом  комитета

по образованию и

молодежной политике

                                                                                          от _26.01.2021__№_22____

ПЛАН

проведения гражданско-патриотического месячника

в образовательных организациях города

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные

Образовательные

1.  В рамках месячника организация и

проведение Дней  воинской  славы

(Классные часы, тематические линейки,

встречи с участниками событий,

поздравления ветеранов  ВОВ и

локальных войн):

- «День полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады

(1944г.);

- Международный день памяти жертв

Холокоста;

- «День разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в

Сталинградской битве» (1943г.);

- «День памяти россиян, исполнявших

служебный долг за пределами Отечества»

27.01.2021

27.01.2021

02.02.2021

15.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации, ШДО,

ГДО «Радуга»,

Волонтерское движение

«Лига добра»

2.  В рамках ежегодной Недели Памяти

Жертв Холокоста (далее – Неделя

Памяти), приуроченной к 27 января –

международному дню Памяти Жертв

Холокоста и 76-летней годовщине

освобождения лагеря смерти Аушвиц

(Освенцим) силами Красной Армии

проведение Уроков Памяти.

С 18 – 31

января 2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

3.  Уроки Мужества с приглашением

воинов-ветеранов Афганистана:

- «Их имена не забудем»

- «Память возвращает нас в Афганистан»

- «Афганистан не заживающая рана»

- «Афганистан наша память и боль»

- «Афганистан - живая память»

04.02.2021

05.02.2021

08.02.2021

11.02.2021

11.02.2021

Юнармейские отряды

школ

МБОУ СОШ № 1

МБОУ «Гимназия»

МБОУ СОШ №3(2)

МБОУ СОШ №3(1)

МБОУ СОШ №2

4.   Мероприятия по реализации

Образовательного проекта «Парта Героя»

В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

5.  «Герои пионеры». Проведение круглого

стола в рамках памятной даты «День

памяти юных героев антифашистов».

08.02.2021 Руководитель ГДО

«Радуга» «Лига добра»,

ШДО города

6.  В рамках обозначения 2021 года Годом

науки и технологий, проведение

внутришкольных мероприятий  в честь

Дня российской науки (Проведение

бесед, классных часов, оформление

книжных выставок, проведение

школьных конкурсов рисунков и т.п.)

08.02.2021 Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации, МБОУДО

ЦДОД

7.  «Классная встреча» активистов ГДО

«Радуга»  с председателем Совета

ветеранов войны, труда и

правоохранительных органов г.

Моршанска А.А. Ениковым

22.02.2021

ГДО «Радуга»,

Волонтерское движение

«Лига добра»

8.  Организация выставок на тему о Героях

Великой Отечественной войны, героях

России в школьных музейных комнатах,

уголках боевой Славы.

В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

9.  Проведение бесед, классных часов на

тему: «Подвиги героев – Моршанцев» (5

– 11 кл.) с участием работников

городского Музея.

 В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

10.  Оформление книжных выставок «За

землю русскую», «Зоя: Жизнь. Подвиг.

Слава», «Победы Советского народа»,

«Край Тамбовский - Родина моя»,

«Подвигу, доблести – память и слава»

 В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

11.  Проведение к 23 февраля викторин,

школьных конкурсов рисунков, военных

эстафет, создание стенгазет «Славные

сыны Отечества»

В течение

месяца

Руководители ШДО

12.  Внутришкольные мероприятия

«Тамбовский колхозник»  - Посещение

музея ДЕПО

В течение

месяца 2021

МБОУ «Гимназия»,

Руководители ШДО

«ИСТОК»,  «Союз

молодежи»

13.  «Истрию надо знать»

Посещение музейно выставочного центра

город Тамбов

25.02.2021 Руководитель ГДО

«Радуга» «Лига добра»

14.   Дистанционный урок мужества на

тему  «Роль военнослужащих ФСВНГ

России в борьбе с международным

терроризмом».

03.02.2021

Конференция

Zoom

Заместитель начальника

Управления ФСВНГ по

Тамбовской области

подполковник Волков

Сергей Владимирович

15.   Участие в Неделе безопасного Рунета»

приуроченной к Международному Дню

безопасного Интернета

01.02-

26.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике

(Заболотников),

Руководители ОО

Творческие мероприятия

1 Муниципальный этап Всероссийского

конкурса детских хореографических

коллективов «Здравствуй, Мир!»

04.02.2021 Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУ ДО ДЮСШ

2 Муниципальный этап конкурса юных

вокалистов «Звонкие голоса России»

12.02.2021 Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

3 Участие в Региональном этапе

Всероссийского конкурса детских

театральных коллективов «Театральная

юность России»

13.02.2021 Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУ ДО ЦДОД

4 Конкурс чтецов «Отчизны верные сыны».

МБОУ СОШ № 3 (1 корпус).

19.02.2021 МБОУ СОШ №3 (1

корпус).

5 Праздничный концерт, посвященный

Дню защитника Отечества

22.02.2021

МБОУДО ЦДОД

6 Муниципальный этап регионального

конкурса творческих работ

обучающихся, посвящѐнный 800-летию

со дня рождения государственного

деятеля и полководца князя Александра

Невского

Февраль Комитет по

образованию и

молодежной политике

7 Конкурс совместной изобразительной

деятельности детей и родителей по

Правилам дорожного движения «Этот

транспорт так любим, он семье

необходим»

Февраль Комитет по

образованию и

молодежной политике

8 Муниципальный этап областного

фестиваля «Юные таланты за

безопасность» проводимый  в рамках

реализации социально-значимого проекта

«Школа пожарной безопасности».

В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

9 Муниципальный этап Всероссийского

конкурса фольклорного конкурса «Живая

традиция»

В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

10 Муниципальный этап XVIII

Всероссийского конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной

безопасности «Неопалимая Купина»

В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

11  Муниципальный
этапа Всероссийского конкурса
юных фотолюбителей «Юность России»

01.02-

16.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

Спортивные мероприятия

1 «Полоса препятствий». Проведение

спортивного мероприятия в рамках

проекта «Мы рядом» в честь

празднования разгрома немецких войск в

Сталинграде. МБОУ СОШ №3 (2).

02.02.2021

Руководитель ГДО

«Радуга» «Лига добра»,

социальный педагог

ЦДОД

2 Организация и проведение городских

массовых соревнований по лыжным

гонкам в рамках XXXVIII Всероссийской

массовой лыжной гонки «Лыжня России

– 2021». Пригородный лес «Лыжная

база»

06.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУ ДО ДЮСШ,

Общеобразовательные

организации

3 Футбольный турнир, посвященный дате

вывода советских войск из Афганистана

– в СК «Академия футбола»

С 10 по

15.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

4 Волейбольный турнир, посвященный

дате вывода советских войск из

Афганистана – в ФОК «Дельфин»

С 10 по

15.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

5 Первенство города по настольному

теннису среди мини-кадетов. МБОУ

СОШ № 2 им. Н.И. Бореева

С 16 по

18.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике

6 Городской Конкурс Смотра строя и песни

в рамках проведения городской военно-

спортивной игры «Зарница». МБОУ

СОШ № 3.

20.02.2021 Комитет по

образованию и

молодежной политике

7 Баскетбольный турнир, посвящѐнный

празднику 23 февраля. ФОК «Дельфин»

В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике

8 Первенство города по шахматам среди

юниоров. МБОУ ДО ЦДОД

24,

25.02.2021

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

9 Муниципальный этап международного

шахматного турнира «Белая ладья»

Февраль Комитет по

образованию и

молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

10 Онлайн  фото конкурс   #Я#люблю#

Спорт

Февраль Комитет по

образованию и

молодежной политике

11 Онлайн видеоконкурс 3-х очковых

бросков

Февраль Комитет по

образованию и

молодежной политике

12 Участие в региональном  этапе

Всероссийской военно-спортивной игры

«Орленок»

Февраль  Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Образовательные

организации,

руководители

юнармейских отрядов

13 Первенство города по хоккею. МБОУ

СОШ №3

В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике.

Волонтерское движение

1 Посещение захоронений воинов-

афганцев (уборка, расчистка могил от

снега, возложение цветов)

03.02.2021-

24.02.2021

Городское волонтерское

движение «Лига добра»

2 «Герои - земляки». Проведение

информационной акции, создание

буклетов о героях г.Моршанск.

Распространение изготовленных

буклетов в микрорайонах  СОШ города.

15.02.2021 Руководитель «Лига

добра», ШДО города,

руководитель

объединения

«Школьные истины»

3 В рамках проекта «Ветеран»

волонтерская акция  «Шефство над

ветеранами» (расчистка снега

придомовой территории ветеранов),

с 17 по 26

февраля 2021

Волонтерское движение

«Лига добра»

4 Акция «Поздравь ветерана»

(Изготовление открыток к 23 февраля,

посещение ветеранов, поздравление на

дому)

С 15 по 26

февраля 2021

Волонтерское движение

«Лига добра»

5 Организация и проведение

патриотической акции «Обелиск»

(уборка снега с памятников, мемориалов,

захоронений ветеранов)

В течение

месяца

ГДО «Радуга»,

Волонтерское движение

«Лига добра»,

 ШДО

6 Рейд волонтеров по ветеранам ВОВ и

педагогического труда «Как живешь,

ветеран?» (по микрорайонам города)

В течение

месяца

Руководители ШДО и

волонтерских отрядов

7 Проведение к 23 февраля викторин,

школьных конкурсов рисунков, военных

эстафет, создание стенгазет «Славные

сыны Отечества»

В течение

месяца

Руководители ШДО,

руководители

волонтерских отрядов

8 Участие в акции «Безопасный лед». В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Руководители

волонтерских отрядов.

9 Участие в Акции «Подкорми пернатых» В течение

месяца

Руководители ШДО,

руководители

волонтерских отрядов

		2021-07-29T15:35:43+0400
	Комитет по образованию и молодежной политике
	Комарова Валентина Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью